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Anotace

SCHÜTZOVÁ, Adéla. Poruchy řečové komunikace u osob s Downovým syndromem.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 100 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce se zabývá poruchami řečové komunikace u osob s Downovým

syndromem a je systematicky rozdělena na dvě hlavní části. V první části diplomové práce

je vymezena základní terminologie spojená s problematikou Downova syndromu.

Dále se práce zabývá specifiky, která Downův syndrom obnáší. Jelikož mentální retardace

zásadně ovlivňuje komunikační schopnost osob s Downovým syndromem,

jsou zde charakterizovány úrovně řečových schopností v závislosti na mentálním deficitu.

Dále práce popisuje vývoj komunikačních schopností u osob s Downovým syndromem,

možnosti rozvoje komunikačních dovedností a specifika logopedické péče u těchto osob.

Druhou stěžejní oblast diplomové práce tvoří kvalitativní výzkumné šetření.

Cílem diplomové práce je pomocí vybraných diagnostických testů zaznamenat kvalitu

expresivní stránky řeči u osob s Downovým syndromem. Zaznamenáno je jejich zhoršení,

zlepšení či stagnace v dílčích oblastech jejich komunikačních schopností. Součástí

výzkumného šetření jsou tři případové studie, které prezentují výsledky vybraných

diagnostických materiálů s odstupem šesti měsíců.

Klíčová slova: Downův syndrom, mentální retardace, vývoj řeči, porucha řečové

komunikace.

Annotation

SCHÜTZOVÁ, Adéla. Communication disorders of people with Down syndrome. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University Hradec Králové, 2019. 100 s. Diploma thesis.

This thesis deals with speech communication disorders of people with Down syndrome.

The contend of the text is systematically divided into two main parts. In the first part of this

work basic terminology related to Down syndrome is defined. Furthermore, the thesis deals

with the specifics of Down's syndrome. In this part levels of speech abilities depending

on mental deficit are characterized because mental retardation fundamentally affects

the ability to communicate of a person who is affected by Down syndrome.

Next, the development of communication abilities in people with Down syndrome,

possibilities of this development and also specifics of the speech therapy in these persons

are described.

The second part of this thesis is based on a qualitative research. The aim of this section

is to record quality of expressive aspects of speech by people with Down syndrome, using

selected diagnostic tests. This record includes description of degradation, improvement

or stagnation in particular areas of their communication skills. The research includes three

case studies that present results of selected diagnostic materials taken with distance of six

months.

Key words: Down syndrome, mental retardation, speech development, speech

communication disorder.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na poruchy řečové komunikace u osob s Downovým

syndromem. Většina odborné literatury, která se zabývá poruchami řečové komunikace

či komunikační schopností u osob s Downovým syndromem, je zaměřena na dětský věk.

Komunikační schopnost dospělých osob s mentálním postižením (tedy i osob s Downovým

syndromem) je tak často opomíjené téma. Možnost vyjádřit potřeby a přání pomocí funkční

komunikační schopnosti má však zásadní vliv na psychiku a spokojený osobní život těchto

osob a také jejich okolí.

Diplomová práce s názvem: „Poruchy řečové komunikace u osob s Downovým

syndromem“ je systematicky rozdělena na dvě hlavní části. V úvodní kapitole diplomové

práce je vymezena základní terminologie spojená s problematikou Downova syndromu,

etiologie syndromu, klasifikace jednotlivých forem Downova syndromu, popis vývoje

jedince s Downovým syndromem a charakteristika jednotlivých vývojových oblastí těchto

jedinců. Druhá kapitola pojednává o specificích, které Downův syndrom obnáší. Mezi tato

specifika se řadí charakteristické fyzické rysy osob s Downovým syndromem, orofaciální

patologie, zdravotní komplikace, projevy v chování a mentální retardace. Jelikož mentální

retardace zásadně ovlivňuje komunikační schopnost u osob s Downovým syndromem,

jsou zde ve třetí kapitole charakterizovány úrovně řečových schopností v závislosti

na mentálním deficitu. Dále je popsán vývoj komunikačních schopností u osob s Downovým

syndromem, možnosti rozvoje komunikačních dovedností a specifika logopedické péče

u osob s Downovým syndromem.

Druhou stěžejní oblast diplomové práce tvoří kvalitativní výzkumné šetření,

které je řazeno jako čtvrtá kapitola. Hlavním cílem výzkumného šetření je pomocí vybraných

diagnostických testů zaznamenat kvalitu expresivní stránky řeči u osob s Downovým

syndromem. Z diagnostických testů je použit Orientační test pro vyšetření řeči

(Truhlářová, 1962), Token test a vlastní obrázkový slovník, hodnotící aktivní i pasivní slovní

zásobu. Pomocí diagnostických testů je zaznamenáno zhoršení, zlepšení či stagnace v dílčích

oblastech komunikační schopnosti. Součástí kvalitativního výzkumného šetření jsou

tři případové studie, které prezentují výsledky vybraných diagnostických materiálů

s odstupem 6 měsíců.
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1. Downův syndrom

Downův syndrom, lze považovat za nejznámější a nejčastěji popisovaný syndrom,

který je dle Dvořáka (1998, s. 102) „vrozená genetická chromozomální odchylka

(trizomie 21. chromozomu), onemocnění s řadou tělesných a duševních odchylek a chorob“.

Tento syndrom je považován za nejrozšířenější formu mentální retardace s nejčastější

chromozomální aberací s výskytem po celém světě. (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007)

První záznamy o osobách s Downovým syndromem pocházejí z roku 1505, kdy byla

nalezena podoba osoby s charakteristickými znaky na oltáři v Cáchách v Německu. Je však

jisté, že lidé s Downovým syndromem tu byli vždy. (Selikowitz, 2005) V roce 1866 bylo

toto postižení poprvé popsáno lékařem Angličanem Johnem Langdonem Downem. Ve své

studii popisoval typické znaky syndromu, který pak nese jeho jméno.

(Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007) J. L. Down se domníval, že charakteristické rysy

Downova syndromu jsou návratem k primitivnímu mongolskému plemeni, což však jeho

syn Reginald Down (také lékař) vyvrátil. V roce 1932 byl Downův syndrom zkoumán

dalším odborníkem – lékařem Waardengurgem, který poprvé přišel se zjištěním, že příčinou

syndromu by mohla být chromozomální abnormalita. Po dlouhých 93 letech od prvního

popisu Downova syndromu (z roku 1866) byla v roce 1959 potvrzena domněnka lékaře

Waardenburga týmem odborníků v Paříži, který definitivně prokázal souvislost Downova

syndromu s jedním nadbytečným chromozomem. (Selikowitz, 2005)

O osobách s Downovým syndromem se dříve hovořilo jako o „mongoloidních lidech“

nebo, že trpí „mongolismem. Takto byli lidé s Downovým syndromem označováni,

jelikož se svými obličejovými rysy podobají Asiatům. Toto označení je dnes značně

zastaralé a je vnímáno pejorativně. U člověka s Downovým syndromem se setkáváme

s dalším výrazem „downik“, tohoto označení bychom se měli zdržet, jelikož je pro nás

podstatný v první řadě jako člověk, to že má postižení, je věc druhořadá. (Selikowitz, 2005)

Vzhledem ke stále preciznější prenatální diagnostice, lze toto postižení diagnostikovat

již v těhotenství matky. Prevalence výskytu Downova syndromu v České republice

je 1:1500, tedy jedno dítě s postižením na 1500 intaktních dětí. Prevalence výskytu v jiných

zemích bývá vyšší a to 1:1000 až 1:600. (Sýkorová in Dlouhá a kol., 2013)
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Výskyt Downova syndromu v závislosti na pohlaví je nepatrně vyšší u chlapců než u dívek.

Důvod vyšší míry výskytu syndromu u chlapců nebyl objasněn. (Selikowitz, 2005)

U osob s Downovým syndromem se v různé míře vyskytuje mentální postižení.

Nejčastěji se jedná o lehké až středně těžké mentální postižení, které má vliv na inteligenci

jedinců a je dále ovlivňováno zdravotními komplikacemi a nemocemi. (Černá, 2008)

Jsou však známy případy, kdy osoby s Downovým syndromem měly téměř průměrnou

inteligenci. (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007)

1.1. Etiologie

„Downův syndrom je vrozená chromozomální vada a patří mezi tzv. genomové choroby.

Vzniká na základě numerických chromozómových aberací (mutací).“

(Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007, s. 109) Zjištění tohoto mechanismu


[…]


syndromem“. V úvodní kapitole diplomové práce byla vymezena základní terminologie

spojená s problematikou Downova syndromu, etiologie syndromu, klasifikace jednotlivých

forem Downova syndromu, popis vývoje jedince s Downovým syndromem a charakteristika

jednotlivých vývojových oblastí těchto jedinců. Druhá kapitola je zaměřena na specifika,

která Downův syndrom obnáší. Mezi tato specifika se řadí charakteristické fyzické rysy osob

s Downovým syndromem, orofaciální patologie, zdravotní komplikace, projevy v chování

a mentální retardace. Jelikož mentální retardace zásadně ovlivňuje komunikační schopnost

u osob s Downovým syndromem, ve třetí kapitole byly charakterizovány úrovně řečových

schopností v závislosti na mentálním deficitu. V diplomové práci byl dále popsán vývoj

komunikačních schopností u osob s Downovým syndromem, možnosti rozvoje

komunikačních dovedností a specifika logopedické péče u osob s Downovým syndromem.

Druhou stěžejní oblast diplomové práce tvoří kvalitativní výzkumné šetření,

řazené jako čtvrtá kapitola. Hlavním cílem výzkumného šetření bylo pomocí vybraných

diagnostických testů zaznamenat kvalitu expresivní stránky řeči u osob s Downovým

syndromem. Z diagnostických testů byl použit Orientační test pro vyšetření řeči

(Truhlářová, 1962), Token test a vlastní obrázkový slovník, hodnotící aktivní i pasivní slovní

zásobu.

Součástí kvalitativního výzkumného šetření byly tři případové studie, které prezentovaly

výsledky vybraných diagnostických materiálů s odstupem šesti měsíců. Při vyhodnocování

Orientačního testu pro vyšetření řeči se ve výzkumném šetření ukázalo, že každý klient má

individuální obtíže. Obrázkový slovník u klientů orientačně hodnotil aktivní a pasivní slovní

zásobu. Všichni sledovaní klienti v tomto testu zvládali obrázky pojmenovávat především

verbálně. Pokud klient obrázek nepojmenoval, bylo ověřeno, zda se tento pojem nachází

v pasivní slovní zásobě. U všech klientů byla pomocí Token testu odhalena porucha

porozumění řeči, v různé míře, a porucha krátkodobé paměti.

U řady klientů s mentálním postižením ve vybraném chráněném bydlení jsou přítomny

vážné poruchy artikulace a porozumění (i poruchy krátkodobé paměti), které způsobují

překážky v komunikaci pro ně, ale také pro jejich okolí. Bohužel zde neexistuje žádná
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návaznost na logopedickou péči a vedení chráněného bydlení dosud o žádné specializované

péči neuvažovalo. Vzhledem k tomu, že se u těchto osob zvyšuje věk, dochází u nich

ke kognitivním změnám a poruchy řečové komunikace se tak mohou prohlubovat.

Dochází také k přidružování dalších obtíží, jako jsou poruchy sluchu nebo zraku. Je tedy

nutné logopedickou rehabilitaci zaměřit na zachování stávající úrovně řečové komunikace,

podporu osvojení si nových komunikačních dovedností a zaměření se na pragmatickou

řečovou stránkou, využitelnou v každodenní běžné komunikaci.

Také dospělým osobám s Downovým syndromem by měla být poskytována potřebná

logopedická péče, která bude dopomáhat ke zkvalitňování jejich života. Na závěr bych ráda

zopakovala, že s osobami s mentálním postižením bychom měli jednat tak, jak bychom sami

chtěli, aby druzí jednali s námi.
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Přílohy

Příloha A: Test pro vyšetření řeči (Truhlářová, 1962) – záznamový arch

Test pro vyšetření řeči

Jméno:

Datum:

I. část: artikulace

přepis přepis přepis

auto elektrika inkoust ucho

P panenka pumpa sloup

B bota buben

M motýl komín strom

F fotí knoflíky lev

V vana pavouk

T tank auto had

D dům voda medvěd

N nos vana stan

C cibule opice klec

S sáně husa pes

Z zuby koza

Č čáp oči klíč

Š šaty košík myš

Ž žába lyže

Diferenciace sykavek

přepis přepis přepis

slepice záclony zástěra

svíčka čepice sešity

švestky štětec lžíce

L lavice kolo hůl

R ryba párek traktor

Ř řetěz žebřík talíř

Ď děti hodiny loď

ŤĎŇ dělo koně nitě

J jelen voják háj

K kohout oko kominík

G guma vagón

CH chleba moucha ořech

H houby nohy

II. část: popis obrázků a děje

A. Samostatnost projevu

B. Gramatická stránka projevu

C. Lexikální stránka projevu

Závěr

Příloha B: Token test – záznamový arch

Příloha C: Token test

Příloha D: Záznamový arch – slovní zásoba

Záznamový arch – slovní zásoba

klient: datum:

pojmenoval ukázal neukázal

1. Předměty denní potřeby

klíče

peníze

mobil

tužka

brýle

hodinky

2. Hygiena

mýdlo

ručník

kartáček na zuby

hřeben

toaletní papír

pasta na zuby

3. Oblečení

triko

kalhoty

ponožky

svetr

bunda

pyžamo

4. Kuchyňské potřeby

hrnek

sklenička

talíř

lžíce

vidlička

nůž

5. Nábytek

stůl

židle

postel

skříň

pohovka

křeslo

6. Spotřebiče

televize

lednice

sporák

myčka

pračka

rádio

Příloha E: Předměty denní potřeby (Pumprla, 2002, Salač, 2004)

Příloha F: Hygiena (Salač, 2004)

Příloha G: Oblečení (Salač, 2004)

Příloha H: Kuchyňské potřeby (Salač, 2004)

Příloha I: Nábytek (Salač, 2004)

Příloha J: Spotřebiče (Salač, 2004, Chaloupková, 2011)

Příloha K: Jaro – ukázka pomůcky využité při logopedické intervenci (Bernerová, 2011)