**Univerzita Hradec Králové**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Posudek oponenta práce**

Jméno autora (ky) Bc. Adéla Schützová
Název práce Poruchy řečové komunikace u osob s Downovým syndromem
Studijní obor Speciální pedagogika – logopedie
Konzultant práce PhDr. Petra Bendová, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Lenka Neubauerová, Ph.D.
Rok obhajoby 2019
Rozsah práce (počet): str. 79.
Obrazová příloha ne tabulky ano Přílohy ano
Použitá literatura (počet) 51. položek + 4. www odkazy

**Hodnocení obsahové struktury práce:**

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ne
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumného šetření</i> ne
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ne
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

**Hodnocení formálních kritérií práce:**

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ano

### **Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:**

*(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)*

- a) Diplomová práce se zabývá poruchami řečové komunikace u osob s Downovým
- b) Syndromem, práce se zaměřuje na vývoj komunikačních schopností u osob s Downovým syndromem, možnosti rozvoje komunikačních dovedností a specifika logopedické péče u těchto osob.
Teoretická část práce je systematicky členěna postihující aktuální reflexi v odborné literatuře, práce s citacemi by zasloužila preciznější zpracování.
- c) Diplomová práce je systematicky zpracovaná a vyvážena v obou částech.
- d) Praktická část práce je, taktéž systematicky zpracovaná je patrné autorčino nadšení a orientace v oblasti poruch komunikace diagnostiky a motivace k práci s touto cílovou skupinou. Výzkumné šetření probíhalo velmi individuálním způsobem a tempem, které se přizpůsobovalo potřebám klientů, což svědčí o autorčině empatii k potřebám klientů.
- e) Deklarovaný cíl práce lze hodnotit jako splněný, bez zásadních připomínek.

### **Zásadní připomínky k formální úrovni práce:**

*(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)*

- a) Formální stránka práce je bez zásadních připomínek.

### **Otázky k obhajobě práce:**

*(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)*

- a) Jak by se dalo ve vaší práci pokračovat? Co byste případně změnila, doplnila?

## **Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:**

*Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.*

**29. 4. 2019 Hradec Králové**

**Lenka Neubauerová**